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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje umělecké formě soundscape tak, jak ji skutečně můžeme cha-

rakterizovat, naslouchat, vnímat v kontextu čtyřicetileté tradice oboru akustické eko-

logie (acoustic ecology) a zároveň úzce ve vztahu k tvorbě hudební / zvukové kom-

pozice. V kontextu akustické ekologie se mapují komunitní a institucionálrní projekty,

které od nedávných let po současnost vznikaly nejen ve světovém kontextu, ale

i v našem domácím prostředí. Hlavní otázkou zůstává snaha o vysvětlení klíčových

pojmů akustická ekologie a soundscape.

Jsou uplatněny dvě optiky při studiu tématiky soundscape: 

1. soundwalk / listening walk – specifické poznávání akustické krajiny kolem nás

formou zvukové / poslechové procházky 

2. analýza sound composition – analýza zaměřující se na tradiční kompoziční

přístupy v rámci zvukových kompozic.  

V prvním případě se práce zabývá radikálním požadavkem aktivního slyšení,

psychologickým typem slyšení, který R. M. Schafer vyžaduje při sluchové interakci

s naším okolím. V druhém pak - v analýzách zvukových kompozic Winter Diary (R.

M. Schafer) a Un altro ferragosto (A. Curran) - hledá, jakým způsobem tradice

soundscape zasahuje do tradičních kompozičních principů, které jsou uplatňovány

v klasické hudební kompozici. Práce je dále vedena úzce ve vztahu k vlastnímu

osobnímu autobiografickému tématu, které zároveň představuje propojení obou výše

zmíněných optik. Tím je cesta do poutního místa Santiago de Compostela (zde

v kontextu zvukové procházky), která dala vznik vlastní autorské kompozici Ultreia:

El diario del peregrino / Deník poutníka.

Cílem analýz je zodpovědět otázku, jakým způsobem tradice akustické ekologie

a způsob myšlení R. M. Schafera ovlivnily myšlení skladatelů v rovině zvukové kom-

pozice.

Kllíčová slova: akustická ekologie, zvuková krajina, the World Soundscape Project,

R. Murray Schafer, zvuková kompozice, Svatojakubská cesta (Camino de Santiago).

ABSTRACT

This thesis is focused on perceptual and compositional aspects of soundscape art in

the 40-year tradition of acoustic ecology. From the long history of acoustic ecology

I selected important community, institutional worldwide and Czech projects. My main

focus is to bring the keywords of acoustic ecology and soundscape into Czech theo-

ry.

I use two points of view for the study of soundscape:

1. soundwalk / listening walk – specific way of listening to the acoustic space in the

form of a soundwalk or listening walk

2. analysis of sound composition – the analysis is focused on traditional composi-

tion approaches to the study of sound compositions

The first approach is active listening – the psychology of listening that

R. M. Schafer uses for interaction with our surroundings. The second approach fo-

cuses on looking for traditional composing approaches in the analysis of sound com-

positions “Winter Diary” (R. M. Schafer) and “Un altro ferragosto” (A. Curran). The

thesis is also narrowly focused on autobiographical reflection, which provides a link

to both of the examined approaches. This is a pilgrimage to the city of Santiago de

Compostela. The pilgrimage gave rise to the soundscape composition Ultreia: El dia-

rio del peregrino / The Pilgrim’s Diary itself.

The objective of the analysis is to give an answer to the following question: In

what way has the tradition of acoustic ecology and R. M. Schafer’s way of thinking,

influenced approaches / thinking of composers in the field of sound composition?

Keywords: Acoustic ecology, soundscape, the World Soundscape Project, R.

Murray Schafer, sound composition, Way of St. James (Camino de Santiago).
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MOTTO

„Pokud by umění neexistovalo, pro darwinistu by zřejmě nebylo těžké dokázat, proč

ani existovat nemůže a proč jej přírodní výběr, spolu s reflexivním myšlením, nikdy

nemůže vytvořit. Umění ovšem existuje a nutí nás tak klást otázky, proč tento

výrazně neadaptivní a téměř ze své podstaty zbytečný luxus vůbec existuje.“1

1 Vácha, M.: Identifikace etických problémů plynoucích z nových poznatků o lidském genomu. Od

DNA k evoluční psychologii. Masarykova univerzita v Brně, lékařská fakulta, Ústav lékařské etiky,
Brno 2006, s. 186.
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PŘEDMLUVA

Ve zvukové krajině současnosti jsme každodenně obklopováni rozmanitými zvukový-

mi ději, zvukovými barvami, zvukovými hříčkami. Celá tato pestrá škála nejrozmani-

tějších útvarů se nachází v krajině lesa, u rybníka, na louce, při mořské pláži, ale

i ve zvukové krajině města se všudypřítomným pohybem davů, tramvají, automobilů,

vlaků či ve zvuku kostelních zvonů, pouličních amplionů, tekoucí vody v kašnách.

Zvukových objektů nalezneme celou řadu v závislosti na sluchové pozornosti každé-

ho z nás. Každá kapka vody, řeč či přejíždění pneumatiky po dlažbě, tzv. kočičích

hlavách, každý zvon, cvrlikání cikád, kuňkání žab, zpěv sýkorky, každý pohyb –

všechny zvukové objekty zaznívají samostatně a akusticky formují přilehlý prostor.

V závislosti na naší poslechové koncentraci můžeme vnímat buď zvuky samotné,

nebo celá pásma složená z těchto zvuků. Zvuková pásma jsou pak v celku krajiny

tím, co vytváří specifiku zvukového ambientu (např. zvuk ulice, nádraží, křižovatky,

zvuk prostoru lesa, louky, ale i kanceláře, kostela, hory, pohoří, řeky).

V této práci se budu věnovat umělecké formě soundscape tak, jak ji skutečně

můžeme charakterizovat, naslouchat jí, vnímat v kontextu čtyřicetileté tradice oboru

akustické ekologie (acoustic ecology) a zároveň úzce ve vztahu k tvorbě hudeb-

ní/zvukové kompozice. Vzhledem k tomu, že na české hudební odborné scéně není

dostupná literatura, která by se tématu soundscape uceleně dotýkala, nastíním nejpr-

ve historický kontext oboru akustické ekologie a pokusím se navrhnout základní ter-

minologii tak, aby toto téma bylo – pokud možno – co nejsrozumitelnější jak pro od-

bornou veřejnost, tak pro nadšence, kterého procházení všudypřítomným zvukovým

ambientem jednoduše baví. V kontextu akustické ekologie se pokusím zmapovat ko-

munitní a institucionální projekty, které od nedávných let po současnost vznikaly nejen

ve světovém kontextu, ale i v našem domácím prostředí. Hlavní otázkou zůstane sna-

ha o vysvětlení klíčových pojmů akustická ekologie a soundscape. Již nyní,

v předmluvě zavádím pro co nejpřesnější interpretaci terminologii v jejím originálním

anglickém znění (kurzivou), přičemž zevrubnějšímu objasnění celého kontextu

se budu věnovat v dalších kapitolách, zejména v kapitole týkající se reflexe publikace
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The Tuning of the World2, která reprezentuje myšlenkovou bázi akustické ekologie,

jak ji vytvořil R. Murray Schafer3 v roce 1977. Též některé texty, které považuji pro

zachování původního významu za relevantní, ponechám v původním cizojazyčném

znění.

V dalším textu se budu snažit uplatnit dvě optiky při studiu tematiky soundscape:

1. soundwalk/listening walk – specifické poznávání akustické krajiny kolem

nás formou zvukové/poslechové procházky

2. analýzu sound composition – analýzu zaměřující se na tradiční kompozič-

ní přístupy v rámci zvukových kompozic

V prvním případě se budu zabývat radikálním požadavkem aktivního slyšení,

psychologickým typem slyšení, který R. M. Schafer vyžaduje při sluchové interakci

s naším okolím. V druhém pak – v analýzách zvukových kompozic Winter Diary (R.

M. Schafer) a Un altro ferragosto (A. Curran) – chci hledat, jakým způsobem tradice

soundscape zasahuje do tradičních kompozičních principů, které jsou uplatňovány

v klasické hudební kompozici. Cílem analýzy bude zodpovědět otázku, jakým způso-

bem tradice akustické ekologie a způsob myšlení R. M. Schafera ovlivnily myšlení

skladatelů v rovině zvukové kompozice. Práci dále povedu úzce ve vztahu

k vlastnímu osobnímu autobiografickému tématu, které zároveň představuje propoje-

ní obou výše zmíněných optik. Tím je cesta do poutního místa Santiago de Compo-

stela (zde v kontextu zvukové procházky), která dala vznik vlastní autorské kompozi-

ci Ultreia: El diario del peregrino / Deník poutníka. Další analýza zvukové kompozice

Cloist(au)ral (A. Dancer) bude též podobným pojítkem mezi oběma optikami, neboť


[…]

žena se přesouvá v místnosti – společně též moucha :: moucha v popředí,

žena v pozadí prostoru
========== 42:46 – zvuk vábících se losů – spíše uprostřed v prostoru – jako by

navazoval na zpěv ženy
…stále poletuje moucha
hlas ženy postupně ustupuje, moucha setrvává
zvuk losů dynamicky graduje
========== 44:40 – hlasy lidí – rychlé mluvení jakoby v tempu zrychlujícího se

zvuku sobů
========================== SPOLEČNOST (zřejmě pokračující večeře),

MOUCHA
45:01 – losy pryč – zůstávají lidé (v pozadí cikády, v popředí moucha)
45:02 – kulečník
dialog řeči (sólo, bez zvuku cikád, zřejmě inside)
========== 47:33 – L, hluboký tón, bavící se společnost, moucha v popředí

poletuje v prostoru
hra v kulečník
51:30 – moucha sólo po prostoru (naráží do stěn) // jako by byla zavřená v blízkosti

mikrofonu
51:43 – END____
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PŘÍLOHA 4:
Jan Trojan: Ultreia: El diario del peregrino / Deník poutníka
Zvuková pásma v čase
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PŘÍLOHA 5:
Glossary of Soundscape Terms201

201 Schafer, 1994, s. 271–275.
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PŘÍLOHA 6:
Audio CD

• soundscape composition:

1. Ultreia: El diario del peregrino / Deník poutníka
první vysílání: 28. 5. 2011, ČRo3 – Vltava, PremEdice Radioateliéru

• keynotes (ukázky):

2. Přejíždění pneumatik po druhu dlažby, tzv. kočičích hlavách
3. Zvonění tramvaje
4. Ambient hluku splavu a projíždějících aut u Novotného lávky

• soundmarks (ukázky):

5. Loretánská zvonohra
6. Zvonohra chrámu sv. Petra a Pavla na Vyšehradě
7. Hláška: „Ukončete výstup a nástup, dveře se zavírají…“
v pražském metru

• sound signals (ukázka)

8. Zkouška zvukových sirén každou první středu
v měsíci ve 12 hodin

Zaznamenáno na:
Sony PCM-D50 (tr. 1) a Tascam DR–100, Rode NT4 (X/Y),
AKG headphones (tr. 2–8).

Záznam JT
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CITOVANÉ INTERNETOVÉ ODKAZY

INSTITUCE
Acoustic Ecology Institute: www.acousticecology.org

Art's Birthday: www.rozhlas.cz/artsbirthday

Asociace Mlok: mlok.multiplace.sk

Australian Forum for Acoustic Ecology (AFAE): acousticecologyaustralia.org

Computer Music Laboratory of the Department of Music Technology and Acoustics

(Technological Educational Institute of Crete): www.teicrete.gr/mta/en/

Canada's Online Information Source: www.cbc.ca

Canadian Association for Sound Ecology (CASE): www.acousticecology.ca

Drift / New Media Scotland: www.mediascot.org/drift

Drift / UK Soundscape Community: www.dor.co.uk/drift/uksc.html

Ein Online-Service der LEO GmbH: www.leo.org

Ekologický právní servis (ochrana životního prostředí a lidských práv): www.eps.cz

European Broadcasting Union (EBU):

www.ebu.ch/en/radio/euroradio_classics/arsacustica

Festival Donaueschinger Musiktage: www.swr.de/swr2/donaueschingen

Forum Klanglandschaft (FKL): www.klanglandschaft.org

Hellenic Society for Acoustic Ecology (HSEAEN): hseaen.wordpress.com,

www.akouse.gr

Japanese Association for Sound Ecology (JASE): www.saj.gr.jp/jase/jase.html

Karl-Sczuka-Preis: www.swr.de/swr2/sczuka

Klangforum Brandenburg: www.klangforum-brandenburg.de

Královský letohrádek – Pražský hrad: www.hrad.cz/cs/prazsky-hrad/turisticky-

rozcestnik/kralovsky-letohradek.shtml

Multiplace Festival: multiplace.sk

National Film Board of Canada: http://www.nfb.ca/film

Nejmilejší zvuky Prahy / Favourite Sounds of Prague:

panto-graph.net/favouritesounds

R(A)DIO(CUSTICA) – intermediální portál ČRo 3 – Vltava:

www.rozhlas.cz/radiocustica

Resonance104.4fm: resonancefm.com
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Seven Thousand Oaks Festival: www.seventhousandoaks.org

Sicilian Soundscape Research Group (SSRG): www.ssrg.it

Soundwalks v Brně, internetová stránka v rámci předmětu PSY212 Psychologie zvu-

ku MU: soundwalks.schmutzka.eu

Stránky věnující se Svatojakubské pouti do Santiaga de Compostela: www.ultreia.cz

Suomen Akustisen Ekologian Seura: www.akueko.com

Svenska Rikskonserter: www.rikskonserter.se

Školská 28 – komunikační prostor: www.skolska28.cz

The Association for the Study of Literature, Environment, Culture – Australia and New

Zealand (ALSEC-ANZ): www.aslec-anz.asn.au

The Donner Canadian Foundation: www.donnerfoundation.org

The Earth Ear: EarthEar.com

The Festival Soundscapes Voor 2000:

www.nps.nl/nps/radio/supplement/99/soundscapes

The Lab for Electroacoustic Music Research and Applications of the Department of

Music Studies of the Ionian University:

music.ionio.gr/en/research/sub/emral.php

TRANZITDISPLAY, nezisková organizace na realizaci projektů současného umění:

www.tranzitdisplay.cz

University of Oregon: uoregon.edu

Wikipedia: cs.wikipedia.org

World Forum for Acoustic Ecology (WFAE): wfae.proscenia.net

Zipp / česko-německé kulturní projekty: www.projekt-zipp.de/cz/zipp

OSOBNÍ STRÁNKY
Darren Copeland: www.darrencopeland.net

Alvin Curran: www.alvincurran.com
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