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Jan Trojan
oponentský posudek doktorské disertační práce

Katedra skladby
Hudební a taneční fakulta AMU v Praze

a) cena en el fIN del mundo / večeře na konci světa, 2011
b) Akustická ekologie a soundscape v kontxtu multimédií
c) Ultreia: El diario del peregrino / Deník poutníka, 2011

Rozsahem i obsazením provozovacího aparátu nevelká skladba Jana Trojana cena en el
fIN del mundo, předkládaná jako součást završení jeho doktorského studia na AMU, zaslouží
pochvalu z mnoha hledisek. Především za neokázalost, prostotu vyjadřování, až jakousi
chlapskou cudnost, za vědomé opomenutí velkých gest, čímž ovšem vůbec není dotčena síla
autorského prožitku a sdělení nebo lépe vyjádřeno: poselství vnímavému posluchači. I bez
přečtení autorova komentáře, připojeného k nahrávce, působí skladba sugestivně sama o sobě
a to je vždy dobře. Zmíněný komentář samozřejmě pomůže v hlubším pochopení záměru,
jeho otisk v hudebním materiálu musí ale obstát i bez nějakého vysvětlování. To se Janu
Trojanovi podařilo beze zbytku. Vyzkoušel jsem si to sám na sobě, když jsem si přečetl pouze
titul skladby a bez otevření partitury a prohlížení všeho ostatního jsem ponejprv dílo pouze
poslouchal tak, jak se dostává k návštěvníkovi premiéry, na níž jsem nemohl být bohužel
přítomen. Od prvních tónů autor vede posluchače „svou cestou“, nenápadně ho připoutává
rafinovanými postupy i celkovým tektonickým rozvrhem. Chytré mi připadá zakotvení,
oscilace kolem tónu „e“, který představuje jakýsi špendlík, jímž je stále hudební proud
připichován k jakési fiktivní podložce. Poetické drobnokresebné obrazy se od takové osy
mírně vzdalují, aby se vždy pokorně vracely k výchozímu bodu. Tato hra, de facto na
minimalistickém základě zvolených prostředků, připraví první překvapení, nástup akordeonu
(písmeno G v partituře). Překvapení potud, že po neustálé všemožné artikulaci zvuku smyčců
přijde cosi, co má pevnější tvar a co velice jednoduše vytvoří kontrast. Mírný, jako vše
v Trojanově partituře, ale kontrast potřebný pro poutavost dalšího „vyprávění“. To
zpracovává nejdříve v nových modifikacích již vyslovené, aby po náležité přípravě přineslo
vpravdě vyvrcholení citátem melodie gregoriánského chorálního zpěvu, přednášeného
v kombinaci hvízdání a hry col legno a od druhého úryvku melodie v imitačním zřetězení na
bázi metricky uvolněného kánonu. Krásné místo celé skladby, po němž už následuje jen
krátká kóda, vracející nás do šumícího okolí.

Pročtením autorových slov u nahrávky i v partituře ex post se dozvídáme více, oč autorovi
jde. Trojanova skladba velice dobře vyjadřuje stav, rozpoložení mysli poutníka ve
výjimečných přírodních podmínkách kdesi na břehu oceánu, jeho kontemplaci a zásadní
existenciální pocity. Myslím, že se mu jejich transpozice do světa hudebního podařila, aniž by
se nechal strhnout buď k popisnému způsobu vyjádření nebo k nějakému bombastickému
hlásání všech pravd. Vidím, že se tu naplno ukazuje i Trojanovo obcování s literaturou,
zejména s poezií lyrického, intimního typu. Tato zkušenost s jiným uměleckým oborem se
přenáší u Trojana do redukce a zintenzivnění zvolených prostředků.

Autorem na stránce s poznámkami v partituře inzerovaných 9 minut trvání díla interpreti
při jeho premiéře 13.6.2011 (Komorní orchestr Berg, dirigent Peter Vrábel) mírně překročili
(CD s nahrávkou z premiéry skladby ukazuje čas 9:55). To však nijak nesvědčí proti
skladatelovu záměru nebo snad jeho špatnému odhadu časových proporcí, je to přiměřená
tolerance daná nejspíš interpretačním pojetím, jež se mi zdá být adekvátní hudebnímu obsahu
skladby. Neznám přesné akustické podmínky prostoru, v němž první uvedení Trojanovy
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partitury probíhalo, možná právě také prostor si vynutil o něco pomalejší tempo kvůli
zřetelnosti a „čitelnosti“ detailů, pro typ takového díla jednoznačně maximálně důležitých.
Hudební proud preferuje artikulační proměny relativně jednoduchého základu (tón „e“ ve
všech nástrojích, především rytmizovaný a rozdrobovaný, jeho obalování nejbližšími tóny a
tím souzvukové zahušťování apod.), pracuje s čeřením, s převažujícím drobným hemžením a
důrazem na neutuchající vnitřní, skrytý pohyb. Vzbuzuje tak pocit mírně narušovaného
konstantního setrvávání v čase a prostoru, což podtrhuje jistou výslednou mystičnost.

Jednoduše, je to velmi zdařilé dílo, naplněné zvláštním, poutavým obsahem.

Abych však jen nechválil:
K perfektně odvedené práci skladatele patří zajisté i bezchybný zápis v jeho partituře. Teď

nemám na mysli ani tak noty, jako jejich „výbavu“.
Titul skladby je napsán španělsky s drobnou slovní hříčkou (jeho česká verze ji

neobsahuje, je tudíž pro českého zájemce pouze jakousi vysvětlivkou). Proč chybí angličtina,
jestliže autor všechny své poznámky píše důsledně právě jen tímhle nynějším světovým
esperantem? Totéž se týká i uvedeného citátu z knihy Genesis. Doporučoval bych pro lepší
pochopení skladby ze strany interpretů a pro jejich výchozí naladění také někam do partitury
přidat onen komentář, jenž provází nahrávku. Ta nebude určitě vždy k dispozici, proto bych
volil i ve stávající podobě paritury s vlepeným CD na konci formu, kdy je autorovo slovo
vytištěno jako součást partitury a na „košilce“ CD jsou pouze údaje o provedení a jeho
interpretech.

Interpretační poznámky na začátku partitury jsou v angličtině. Potřebovaly by jazykovou
korekturu, které by odstranily neobratnosti a přímé chyby. Něco jsem vyznačil tužkou do
poskytnutého exempláře. Varoval bych před užitím slova dramaturgy ve významu, který mu
autor přisuzuje, Angličan mu moc rozumět nebude.

I stran notového zápisu doporučuji drobné opravy v písmeni M, kde se uvádí spojení ord.
col legno, ale tento způsob hry není ordinario, protože se právě hraje ne žíněmi, ale prutem.
Naopak ve stejném oddílu chybějí dle mého dva předpisy speciální artikulace (col legno trem.
v primech a u sul pont. ve violoncellech po předchozím způsobu col legno má být doplněno
slovo arco). Marně jsem v partituře hledal odkaz ze str. 4, kde se vysvětluje označení akordu
H dur v partu akordeonu. Možná se špatně koukám, ale v notách tento prefabrikovaný akord
v tzv. standardním basu nevidím. Navíc angličtina žádný ´H´ chord nezná…

Ale v rámci výše řečeného jsou tyto kritické poznámky skutečně jen marginální. Hodnotu
odvedeného díla nemají nijak snižovat.

Před následující dvojicí, reprezentující vlastně to hlavní, co doktorand Trojan odevzdává
jako sumu, závěrečnou práci a výsledek svého několikaletého bádání, stojím trochu bezradně.
Zajisté musím ocenit to, že se jedná o průkopnickou studii v českém prostředí, že J. Trojan
důkladně prostudoval zahraniční zdroje a výstižně je charakterizuje, že snesený a analyzovaný
materiál je reprezentatitvní, dobře vybraný a dokumentující určitý výrazný světový trend
poslední doby. Chápu i to, že taková studie kromě toho znamená pro mladého autora
vyjasňování si vlastních tvůrčích pozic, hledání jiných základů svého dosavadního hudebního,
či lépe zvukového jazyka. Zřejmě ani nelze očekávat, že by v této fázi byl schopen dostat se
nad popis jevů a předestřít výrazněji profilovaný tvůrčí koncept, což bych očekával obzvláště
u jeho skladby Ultreia. Právě v porovnání s jednoznačně vyprofilovaným tvarem, který pro
mne představuje skutečná kompozice jeho Večeře na konci světa, o níž jsem mluvil
v předchozích odstavcích, bych pro sebe kvalifikoval druhé posuzované dílo (Ultreia) jako
málo umělecky stylizované, příliš podléhající dokumentačním rysům získávaného materiálu.
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A to i přes základní, celkem nosnou ideu zobrazení stavu poutníkovy mysli v kontrastu
s okolím, provázejícím jeho cestu k vytčenému sakrálnímu cíli.

Budu-li Ultreiu posuzovat pouze prizmatem vlastního uchopení principů, stanovených
celým hnutím soundscape, nebudu tak kritický a ocením technicky zvládnutý úkol, který si
skladatel předsevzal. Při nasazených kritérií výsostně uměleckých cítím ale ze skladby trochu
zklamání. Autor se dle mého soudu „neodlepil“ příliš od role dokumentaristy.

Proč tomu tak je, pochopí ten, kdo si důkladně pročte Trojanovu práci písemnou. Její
bazální výraz je apologetický a jak tomu u apologií bývá, až nekriticky se opájí věcmi
průvodními. Znovu opakuji, že si cením jeho důkladnosti, sečtělosti, hloubky znalostí. Snad
mu taková studie přinese vlastní ozřejmění a zhodnocení této cesty vyhledávání jiného
zvukového materiálu, zvažování jeho potence a schopnosti potřebné stylizace. Přál bych mu,
aby si tak pro sebe objevil „nový kontinent“, na němž bude dobře nejen jemu, ale i jeho
budoucím posluchačům.

Nebudu na tomto místě uvádět drobné nepřesnosti, vím, že při zveřejnění si autor sám dá
právě i na toto pozor. Akceptuji užívanou převážně anglickou terminologii, co bych však
doporučoval, to jsou české překlady poměrně obsáhlých citátů, jež někde jsou a jinde ne. Pro
postižení autorských východisek jsou takové texty, zhusta s dosti bohatým slovníkem, velice
důležité a spoléhat na čtenáře s takovou výzbrojí je asi přinejmenším diskutabilní.

Teď to možná vypadá, jako bych Trojanovu práci zatracoval. Vůbec ne, jsem prostě jen
jiného skladatelského vyznání. Asi budu v této otázce spíše onen v Trojanově textu mírně
vysmívaný a parodovaný hudební darwinista…

------

Závěr:
Doporučuji, aby disertační úkol Jana Trojana byl považován za úspěčně splněný,

odpovídající stanoveným nárokům, a aby byl doktorand připuštěn k obhajobě.

V Praze dne 9.9.2012

prof.Václav Riedlbauch
katedra skladby HAMU